

Carl F. Hallencreutz in Memoriam

Professor emeritus Carl Fredrik Hallencreutz, Uppsala, døde uventet 18. mars, 66 år gammel. Dermed fikk Nordens kanskje mest innflytelsesrike misjonsviter en brå og tidlig bortgang. Selv om professor Hallencreutz hadde latt seg pensjonere fra Uppsala Universitet allerede i 1995, var han fremdeles en produktiv forsker og aktiv foreleser. Ved sin død sto han midt i arbeidet med en stor biografi over erkebiskop Yngve Brilioth, et oppdrag han hadde tatt fatt på med typisk entusiasme.

Bare 32 år gammel disputerte Hallencreutz i 1966 på sin store avhandling *Kraemer towards Tambaram. A Study in Hendrik Kraemer's Missionary Approach*. Hans vitenskapelige interesse kom siden til å spenne meget vidt, fra Sveriges kristningshistorie over "høyrebølgen" i nyere amerikansk misjon, til afrikansk kirkehistorie og kirkeliv. Etter å ha tatt farvel med Uppsala Universitet, hvor han for øvrig var dekanus ved Det teologiske fakultet i en spenningsfylt periode 1992-1995, fortsatte han karakteristisk nok som professor ved University of Zimbabwe, Harare, 1996-1997. Det avstedkom i 1998 monografien *Religion and Politics in Harare 1890-1980*.

Carl F. Hallencreutz trådte i store sko da han i 1976 overtok som professor i misjonsvitenskap etter Bengt Sundkler, sko han ikke skulle få problemer med å fylle. Selv om nok historie lå hans forskerhjerne nærmest, hadde han en imponerende innsikt og oversikt over misjonens teologi og dens vilkår i alle verdens hjørner. Den som hadde gleden av å sitte i bedømmelseskommisjonen med Hallencreutz, fikk sterke inntrykk av hans mangfoldige kunnskap. Ikke å undres over, derfor, at professoren i Uppsala etter hvert ble en kjent og skattet veileder for doktorander langt ut over Sveriges grenser. Også i

Norge er vi Hallencreutz stor takk skyldig på dette området. Flere nordmenn er blitt doctores i Uppsala, for eksempel på Etiopia-studier, takket være hans utrettelige veiledning og oppmuntring. Hans siste bidrag i NOTM (3/1998) var nettopp en lengre omtale av et par slike avhandlinger.

På denne siden av Kjølen har vi hatt stor nytte av professor Hallencreutz også på annet vis. Allerede tidlig på 70-tallet hadde flere av oss gleden av et foredrag om "Evangelisationens teologi". Senere møtte vi ham bl.a. igjen som mangeårig leder og medarbeider i NIME, og våre tre teologiske fakulteter har fått professorer i misjonsvitenskap og misjonsteologi under medvirkning av hans innsikt og vurdering.

Professor Carl F. Hallencreutz var ikke bare en begavet og inspirerende intellektuell. Han var en vennlig og omsorgsfull kristen. Det gode ansiktet - i det ene øyeblikket preget av skarpe forskerøyne bak sterke brilleglass, i det neste av smittende latter - vil bli dypt savnet. Misjonsvitenskapen i Norden og i Norge hadde liksom ikke råd til å miste ham ennå. Vi lyser fred over Carl Fredrik Hallencreutz' minne.

Jan-Martin Berentsen